IX.

Vide historiā Antipodum Ioan. Gottfridi. pag. 120. & pag. 145.

Tertullian. lib. de cultu feminar. c. 5.

Propert. l. 2. cl. 18.

Francisc. Patricius de institut. Reip. lib. 4. c. 5.

Ouid. lib. 1. de Remed.

892

crimen intendimus, alteri prostitutionis. Ridemus Indos, qui cuncti floribus pingunt, aut gemmatis vultibus incedunt, & lapillos carni viuæ inserunt, frontisque atrum lurogem carbonculis & smaragdis distinguunt, prodeuntque; discolores, more psittacorum: sed maximè sic ornant perituros; ut splendide pereant. Æquè ridenda sunt istæ grandes matronæ, ac nymphæ Palatinæ, quæ faciem fictam gestant, & effigiem mentiuntur, fucoque decipiunt amatores. In Dominum enim delinquent, qua cutem medicaminibus ungunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collinunt. Displacet illis nimium plastica Dei: in ipsis redargunt, reprehendunt artificem omnium. Reprehendunt enim cum emendant, cum adiungunt, utique ab aduersario artifice sumentes additamenta ista, id est, diabolo. Nam quis corpus monstraret mutare, nisi qui & hominis spiritum malitia transfigurauit? ille induxit huiusmodi ingenia concinnauit, ut in nobis quodammodo manus Deo inferret. Quod nascitur, opus Dei est. Ergo quod fingitur, diabolus negotium est. Diuino operi, satane ingenia superducere, quam scelus sum est? Hæc Tertullianus de feminis, & longè plura in duabus diuersis libris. Propertij sunt ista

Vt natura dedit, sic omnis recta figura:

Turpis Romano Belgicus ore color.

Quid enim est aliud, ait Franciscus Patricius, pœnitere sui ipsius, & seipsum odio habere, quam aliam faciem inducere? & visco, cernua, fuco, alijsque pigmentis naturam violare? Qui quod paulo post, adulterinis coloribus, ad formam pristinam reddit, non sine irratione omnium familiarium, & cum damno etiam nativæ venustatis? Ex illis namque, venenis ruga ante tempus faciem arant, oculi caligant, dentes obscuriores fiunt: animaque uxor peccâme olet. His commentarijs coloribus fœditatem aspectus, & contemptum sibi comparent, odiumque viri. Et praesertim,

Cum miseri viscantur labra mariti.

Quare inter amoris remedia prescribitur resipiscere cupienti, ut improbus adsit, & Sirenulae suæ vitia deprehendat,

Tu quoque, compositis sua cum linit ora venenis,

Add domina vultus, nec pudor obstat, eas.

Pyxidas inuenies, & rerum milie colores;

E

*Et fluere in tepidos oesypa lapsa sinus.
Illa tuas redolent, Phineus, medicamina mensas:
Non semel hinc stomacho nausea facta meo.*

Longè maior nausea creatur ijs, qui deprehendunt suas, galericulum gestare, atque ascititijs pilis, à meretrice, aut vespilone eintis, vel caluitiem, vel canitiem dissimulare, & crispare comas alienas, quibus, tanquam cornicula, alienis plumis superbiunt & triumphant. Multoque maior nausea mouetur ijs, qui ex vetularum vultibus conijcere volunt, quid de vultibus futurum sit iuuicularum. Quàm multæ enim scitissimæ pulchritudinis puellæ in quatitas, quamque cadauerosas, senio formam deuastante, laruas degenerant? Ipsâ enim naturæ lege illud capillorum quondam succinum auro & gemmis distinatum, in luridam canitiem, & ingratas capitî nines, tandemque etiam, velut in Medusæos angues vertitur. Oculi stellis æmuli, in stillantes & sanguineas lacunas mutantur, vt sine contagio, aut fascino aspici non possint. Candidum genarum æquor purpurâ velut corallio relucens, in squallidum aruum rugis aratum, & verrucis, velut collibus ebulliens, buxantemque luorem abit, similem folijs autumnalibus, de arbore lapis, quæ viorem amiserunt. Itaque non jam in labris rosæ, non serenitas in fronte, sed tristis nubes sedet, quæ terret inuentores. In ore nullum ebur dentium, sed quoddam barathrū Auernale. E naso stiria, ex ore mucus, è mento saliuia pendet. Hoc nunc stibium est tam bellæ olim puellæ. Ita Tisiphone facta est, quæ olim erat Calliope; neque iam in censu habetur Gratiarum, sed occurrentibus putatur esse quarta Furiarum. Quis non pro monstro habeat talem metamorphosin, quæ de virginæ facie in tam foedam transit Harpyiam? quæ longè, posteâ in sepulchro tabe & vermbus cooperta, foedius erit testimonium humanæ vanitatis. Vult hoc ita per naturam fieri Author naturæ, vt sciant, quid ornent puellæ, quæ se adeò comunt & ornant, vt prodigia videantur; quin vt iuuenes quoque nôrint, quid ament. Dicturi enim sunt aliquando cum Francisco Borgia: *Haccine illa sunt lumina, quæ omnium in se oculos conuertant? hac venustas illa, quæ aliarum formas extinxerat?* Andreas Schottus in vit. Francise.

los convertant? hac venistas illa, que aliarum formas extinxerat? Schottus in
Vannu 3 Tunc vit. Francise.

Vinnu 3

Tunc vit. Francie.

Borgia lib. 1. cap. 7. *Tunc Isabella? Tunc Augusta? Fallunt oculi? aberat mens? Sed non fallunt: Nimirum humanarum hec rerum viciſtudoeſt. I nunc, fragile illud forma bonum admirare. I, lutum hoc auro orna; i, pingue cutem; crista capillos; stringe cincinnos, puella. Quæ etiam in viris sunt longè deformiora. Quanquam ita tonsæ sunt nunc & pileatæ, ita viriliter thoracatæ, seu nuptæ, seu nubiles fæminæ; ac vicissim ita comtuli & cincinnatuli iuuenes, vt, si eos videas per fenestram prospicere, facile in viris fæminas, & in fæminis viros autumes te intueri. Adeo monstra sunt & puellæ vt iuuenes tonsæ, & iuuenes ut feminae compti, propriasq; prestigias forma & hic sexus ſibi agnoscit, barbam acris cedere, interuellere, circumdare capillum, diſponere, etiam colorare canitiem, primam quamque subducere totius corporis lannuginem, pigmento quoque muliebri diſtinguere cetera pulueris cuiusdam aperitudine lenigare, tum ſpeculum omni occaſione conſule, anxie inſpicere, cum tamen cognito Deo adempta placidi volunta, per luxurie vacationem, omnia illa, ut ocioſa, ut bestilia pudicitia recuſantur. Sed de his iuuenum monſtris ſatis ſuperque, egi in tecundo libro de Labyrintho, vbi eos monſtro camelo-pardali comparaui.*

X.

Lib. 2. de La-
byrinthi
fraudib. c. 3.

Boët. lib. 4.
de confolat.
Phil. prof. 3.

In longam Iliadem opus excurret, ſi omnes hic voluero enumerare ſimilitudines, & nomenclaturas, quibus scriptores tam ſacri, quam profani, & populi vulgus ſingula mortalium vitia ſoleant exprimere. Quoddam velut compendium accipe à Boëtio, & quod non vis dici, noli eſſe. Vide, inquit, ex aduersa parte hominum, qua improbos paena comitetur, &c. *Quidquid abono deficit, eſſe deficit. Quoſit, ut mali defiſant eſſe, quod fuerant. Sed fuſſe homines, adhuc humani corporis ſpecie ostentat. Quare verſim malitiam, humanam quoque amiseré naturam. Sed cum ultra homines promouere ſola probitas poſſit, neceſſe eſt, ut quos ab humana conditione deiecit, infra hominis meritum detrudat improbitas. Euenit igitur, ut quem transformatum vitis videas, hominem existimare non poſſis. Avaritia ſeruit alienarum opum violentus ereptor? Similem lupo dixeris. Ferox atq; inquietus lingua litigijs exercet? Cani comparabis. Infidulator ocultus ſurripuiſe fraudibus gaudet? Vulpeculis exequetur. Ire in- temperans*

temperans frenit? Leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat? Ceruis similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? Asinus vivit. Lewis ac inconstans studia permutas? Nihil ab animalibus differt. Fadis immundisq; libidinibus immersitur? Sordide suis voluptate detinetur. Ita sit, ut qui, probitate deserta, homo esse desierit, cum in diuinam conditionem transire non posse, vertatur in belluam. Quod multò magis est prodigiosum, quam si cicuratae belluæ vertantur quodammodo in homines, discantq; ire per extentum funem, quod de elephantis refertur, & de alijs bestijs alia, quæ alioqui non vindentur, nisi ab humana prudētia prouenire. Meritò igitur & ego, mutato stilo, dicere possum;

*Postquam cœperunt homines brutescere, verso
Ordine, cœperunt hominescere bruta vicissim.*

C A P V T L X I I .

Defectus monstrorum & nature, plerumque aliunde compensari.

Poterant huc usque disputata satis placare imperitorum monstra carpentium querelas: & sufficit, malitia atque superbia fructum esse, quod impatientia non vult tolerare; immo audet in tam benigno Plasmatore, criminofissimis iniurijs accusare. Quid enim? si monstrum sinit gigni, cui iniuriam facit? quid, si luscum, aut cæcum, aut manibus pedibusq; truncum hominem in lucem prodire auctor matris suæ permittit? Dominus est uniuersæ naturæ. Quod vult, facit. Potuisset talem omnino non sinere nasci, aut concipi. Potuisset eum in Nihilo suo relinquere. Quidquid ei dedit, gratis dedit; & saepe etiam ingratu. Quidquid negauit, pro potestate sua negauit. In summa tantum dedit, quantum dare voluit. Statuarius ex ingenio singit simulachra, alia sine pedibus, & pectore tenus tantum, alia integra. O homo tu quis Rom, 9, 21
es, qui respondeas Doo? Numquid dicit figuratum ei, qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam?